
Nº 40, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013022800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo no- 23068.001327/2013-42, resolve:

No- 458 - Conceder aposentadoria a MARTA MARTINEZ PONTES E
MARTINS, SIAPE 296784, Bibliotecário-Documentalista, E-III, pa-
drão 16, na forma do artigo 6o- , incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional no- 41/2003, acrescidos de 16% (dezesseis por cento)
de adicional por tempo de serviço e da VPNI - Vantagem Pessoal
Nominalmente identificada 2/5(dois quintos) de FG-03, de acordo
com a Lei 8.991/94.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIA No- 471, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo no- 23068.001496/2013-82, resolve:

Designar DANILO JOSÉ SILVA OLIVEIRA MENDES,
SIAPE 1599159, para exercer o cargo de Diretor Técnico, CD-04, do
Núcleo de Processamento de Dados.

MARIA APARECIDA SANTOS CORRÊA
B A R R E TO

Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, resolve:

No- 109 - Dispensar GERALDO ROGÉRIO FAUSTINI CUZZUOL,
SIAPE 1173398, da função de Coordenador do Colegiado do Curso
de Ciências Biológicas/CCHN - FCC. Processo no-

23068.000541/2013-81.

No- 110 - Dispensar MAURÍCIO ABDALLA GUERRIERI, SIAPE
2173278, da função de Chefe do Departamento de Filosofia/CCHN,
FG-01, a partir de 01/03/2013. Processo no- 23068.001419/2013-22.

No- 112 - Designar VALQUÍRIA FERREIRA DUTRA, SIAPE
1644459, para exercer a função de Coordenador do Colegiado do
Curso de Ciências Biológicas/CCHN, FCC, até 12/01/2015. Processo
no- 23068.000541/2013-81.

No- 113 - Designar RICARDO CORREA DE ARAUJO, SIAPE
1646027, para exercer, pelo período de 02(dois) anos, a partir de
01/03/2013, a função de Chefe do Departamento de Filosofia/CCHN,
FG-01. Processo no- 23068.001419/2013-22.

MARIA LUCIA CASATE

PORTARIA No- 117, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo no-

23068.001478/2013-09, resolve:

Designar RAFAEL VIEIRA TEIXEIRA, SIAPE 2578571,
para exercer a função de Coordenador do Colegiado do Curso de
Serviço Social/CCJE, por 60 (sessenta) dias, a partir de 01/03/2013.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF no-

23069.000043/2013-29, resolve:

No- 48.732 - Conceder aposentadoria voluntária a SILVIA HELENA
TEDESCO, matrícula SIAPE no- 0302904, ocupante do cargo de Pro-
fessor de 3o- Grau, Classe Associado, Nível 04, da Carreira de Ma-
gistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Univer-
sidade, com fundamento no artigo 3o- , incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional no- 47/05, código de vaga 0233186,
com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 14% (quatorze por cento), com a Re-
tribuição por Titulação.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF no-

23069.000040/2013-95, resolve:

No- 48.733 - Conceder aposentadoria voluntária a CRISTINA MAIR
BARROS RAUTER, matrícula SIAPE no- 0303911, ocupante do cargo
de Professor de 3o- Grau, Classe Associado, Nível 04, da Carreira de
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 3o- , incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional no- 47/05, código de vaga 0233785,
com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 20% (vinte por cento), com a Retribuição
por Titulação.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 27 FEVEREIRO 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, , no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o
que consta no Processo no- 23070.003320/2013-16, resolve:

No- 941 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei no-

8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Nível 2, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por FABIANO
JOSÉ FERREIRA DE SANT´ANA, Matrícula no- 1307139/SIAPE,
lotado no Campus Jataí, a contar de 28/02/2013, por posse em outro
cargo inacumulável.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o
disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto no-

7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011 e o que consta do Pro-
cesso no- 23070.017481/2012-14, resolve:

No- 942 - I - Tornar sem efeito os termos da Portaria no- 822, publicada
no D.O.U. de 26/02/2013, que nomeou DIEGO MARQUES FER-
REIRA, para o cargo de Professor Titular, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Matemática e Estatística, por
desistência de posse. II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do
art. 9o- , inciso I, da Lei no- 8.112/90, MAICON MARQUES ALVES,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital no- 18,
publicado no D.O.U. de 25/02/2013, para provimento do cargo de
Professor Titular, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Matemática e Estatística, na vaga redistribuída para a
UFG, conforme Portaria/MEC no- 1.181/12, publicada no D.O.U. de
20/09/2012, código 916718.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

No- 156 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata BELLISA DE
FREITAS BARBOSA, publicada pela Portaria no- 125, de 18/02/2013,
DOU no- 33, de 19/02/2013, seção 2, páginas 24 e 25, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Professor Ad-
junto, Nível l, aprovada no Concurso 29 - Morfologia - Departamento
Básico Área de Saúde - Campus Governador Valadares, Edital no-

10/2012-PRORH, processo no- 23071.016220/2012-69, a pedido da
interessada.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 157 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
MARIA APARECIDA STEINHERZ HIPPERT, Matrícula SIAPE no-

1148774, lotada na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do 2o- Congresso Internacional da
Habitação no Espaço Lusófono (2o- CIHEL), com apresentação de
trabalho, em Lisboa/Portugal, no período de 11/03/13 a 17/03/13,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta do Processo no- 23071.001294/2013-81.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 158 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
FÁTIMA REGINA GONÇALVES SALIMENA, Matrícula SIAPE no-

1148307, lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para realizar visita técnica a: 01 - Royal
Botanic Gardens, em Londres/Inglaterra, de 04/03/13 a 07/04/13; 02
- Museum National D'Histoire Naturelle, em Paris/França, de
08/04/13 a 03/05/13. O afastamento ocorrerá no período de 01/03/13
a 04/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para o CNPq (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo no- 23071.014750/2012-
72.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 175 - NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior, da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação no- 173 de
26/02/2013, DOU de 27/02/2013, seção 1, página 19, referente ao Edital no- 51/2012-PRORH, de
06/11/2012, DOU de 09/11/2012, seção 3.

A - FACULDADE DE ENGENHARIA
A.1 - DEPTO. ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
A.1.1 - Concurso 71 - Processo no- 23071.012939/2012-21
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1o-

SUE ELLEN COSTA BOTTREL Código de vaga, 0917113, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Por-
taria no- 1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo no-

23071.002218/2013-93).

B - FACULDADE DE MEDICINA
B.1 - DEPTO. CLÍNICA MÉDICA
B.1.1 - Concurso 92 - Processo no- 23071.012963/2012-60
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1o-

DANIELLE GUEDES ANDRADE EZE-
QUIEL

Código de vaga, 0917144, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Por-
taria no- 1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo no-

23071.002219/2013-38).
2o- WANDER BARROS DO CARMO Código de vaga, 0917145, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Por-

taria no- 1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo no-

23071.002220/2013-62).

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 176 - NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior,
da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação no- 174 de 26/02/2013, DOU
de 27/02/2013, seção 1, página 19, referente ao Edital no- 57/2012-PRORH, de 20/12/2012, DOU de
21/12/2012, seção 3.

A - FACULDADE DE MEDICINA
A.1 - DEPTO. DE CLÍNICA MÉDICA
A.1.1 - Concurso 126 - Processo no- 23071.012960/2012-26
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1o-

GIANCARLO LUCCHETTI Código de vaga, 0917121, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Por-
taria no- 1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo no-

23071.002221/2013-15).

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 182 - NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior,
da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação no- 180 de 27/02/2013, DOU
de 28/02/2013, seção 1, referente ao Edital no- 51/2012-PRORH, de 06/11/2012, DOU de 09/11/2012,
seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
A.1 - DEPTO. DE TURISMO
A.1.1 - Concurso 114 - Processo no- 23071.013005/2012-14
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1o-

ANDRÉ BARCELOS DAMASCENO
D A I B E RT

Código de vaga, 0917134, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria no- 1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo no-

23071.002243/2013-77).

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:

No- 183 - NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior, da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação no- 181 de
27/02/2013, DOU de 28/02/2013, seção 1, referente ao Edital no- 57/2012-PRORH, de 20/12/2012, DOU
de 21/12/2012, seção 3.

A - FACULDADE DE ODONTOLOGIA
A.1 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-28T06:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




